
ROMÂNIA
COMUNA CEUAȘU DE CÂMPIE

com.Ceuașu de Câmpie, str. Principală, nr. 365,
județul Mureș

CIF 4323586, C.P. 547140
Tel.: 0265-324.112, 0265-324.212,

Fax.: 0265-324.212
e-mail: ceuasu@cjmures.ro,
www.ceuasudecampie.ro

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEUAȘU DE CÂMPIE
2020 -2024

HOTĂRÂRE NR. 47
din 13 noiembrie 2023

privind aprobarea acordării unui sprijin financiar ca urmare a incendiului
la imobilul casă de locuit, din localitatea Ceuașu de Câmpie, nr. 178,

comuna Ceuașu de Câmpie, jud. Mureș

Consiliul local al Comunei Ceuașu de Câmpie, întrunit în ședința ordinară din data de 13.11.2023
urmare a Dispoziţiei de convocare nr. 460 din 06.11.2023

Având în vedere:
-Cererea înregistrată sub nr. 6817/22.09.2023 privind solicitarea acordării unui sprijin financiar de urgență;
-Procesul verbal de intervenție nr. 680 din 21.09.2023 întocmit de ISU „HOREA” a Județului Mureș -

Detașamentul de Pompieri Tg. Mureș;
-Răspunsul la solicitare a Consiliului local Ceuașu de Câmpie din cadrul ședinței ordinare din data de

31.10.2023 - potrivit căruia s-a decis alocarea unei sume de 10.000 lei pentru achiziția de materialelor de construcții
necesare refacerii acoperișului (Consiliul local va pune la dispoziție materialele necesare);

-Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Ceuașu de Câmpie;
-Expunerea de motive a dlui. primar al comunei Ceuașu de Câmpie, Szabo Jozsef Levente;
-Referatul de specialitate al biroului financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului

comunei Ceuașu de Câmpie;
În temeiul:
-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative, republicată cu
-art. 41 din HG nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.

416/2001 privind venitul minim garantat
-art. 139, alin.(1), respectiv art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE
Art. 1. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei cu titlu de sprijin financiar de urgență, în vederea achiziției de

materiale de construcții pentru reconstrucția acoperișului pentru numitul MOLDOVAN Dezideriu cu domiciliul în
localitatea Ceuașu de Câmpie, nr. 178, comuna Ceuașu de Câmpie, jud. Mureș, ca urmare a incendiului din data de
21.09.2023 la imobilul casă de locuit din localitatea Ceuașu de Câmpie, nr. 178, comuna Ceuașu de Câmpie, jud.
Mureș.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Ceuașu
de Câmpie. Prezenta hotărâre va fi făcută publică prin afișare, precum și pe site-ul instituției și poate fi contestată în
termen de 30 zile conform dispozițiilor legale. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Mureș,
primarului comunei Ceuașu de Câmpie, Compartimentului SVSU din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Ceuașu de Câmpie, județul Mureș.

Avizează pentru legalitate
Președinte de ședință, Secretarul General UAT Ceuașu de Câmpie,
Lazăr Silviu Vlad jrs. Domocoș Maria

…………………………..... ………………………

DB0;LexAct 48662
DB0;LexAct 48662
http://www.ceuasudecampie.ro

	       HOTĂRÂRE NR. 47

